- 1 -

平成 21 年８月 18日

各      位

会 社 名  ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 清水 良朗

（コード番号 7231  東･大･名証第１部）

問合せ先  総 務 部 長 熊澤  智

生産拠点集約に伴う特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、アルミホイール事業の生産拠点の集約を決定しました。これ

に伴い、下記のとおり特別損失を計上することといたしましたので、お知らせいたします。

１．生産拠点集約の目的

当社グループの取り扱い品目である乗用車用アルミホイールの市場は、拡大が続いておりましたが、

現在の自動車需要の急激な落ち込みや海外製品との競合により、競争は激化しております。その一方

で、径大化、軽量化、高意匠化に対する市場ニーズは年々増加しております。このような環境下、当

社グループは、アルミホイール事業の基盤強化を目的に、海外提携先との連携強化を一層深めるとと

もに、国内生産の重点を高付加価値製品に移した最適な供給体制を構築することといたしました。

現在当社グループは、当社豊川製造所（所在地：愛知県豊川市）と連結子会社である九州ホイール

工業株式会社（本社・工場：福岡県京都郡苅田町）でアルミホイールの生産を行なっておりますが、

九州ホイール工業株式会社に生産拠点を集約し、生産の効率化および固定費等の削減を目指します。

また、豊川製造所はアルミホイールの開発拠点と位置付け、新製品、新技術の開発を推進してまいり

ます。

２．今後の見通し

この集約により固定資産除却損等 16 億円を特別損失として計上いたします。

なお、当期の業績予想につきましては、本日発表の「業績予想の修正及び配当予想の修正に関する

お知らせ」をご参照願います。

 - 2 -

３．トピー工業株式会社および九州ホイール工業株式会社の概要

商 号 トピー工業株式会社 九州ホイール工業株式会社

事 業 内 容

＜鉄鋼事業＞

普通形鋼、異形形鋼、H 形鋼、異形

棒鋼

＜自動車・産業機械部品事業＞

自動車用・産業車両用・建設機械用

各種ホイール、プレス製品、建設機

械用部品、工業用ファスナー

＜橋梁・土木・建築事業＞

道路橋、鉄道橋、鋼構造物、土木建

築工事、景観材

＜発電事業＞

電力

＜その他＞

合成マイカ、屋内外サイン（看板）

システム、スポーツ等余暇利用施設

の運営および賃貸他

自動車用ホイール

設 立 年 月 日 昭和 9 年 12 月 19 日 昭和 51 年 11 月 1 日

本 店 所 在 地 東京都品川区大崎一丁目 2 番 2 号 福岡県京都郡苅田町長浜町 45 番地

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 清水 良朗 代表取締役社長 金子 正好

資 本 金 20,983 百万円 480 百万円

決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

従 業 員 数 4,125 名（連結） 259 名

大株主及び持株比率

新日本製鐵(株)  20.01%

(株)みずほコーポレート銀行 4.51%

（常任代理人 資産管理サー

ビス信託銀行(株)）

明治安田生命保険相互会社 4.04%

（常任代理人 資産管理サー

ビス信託銀行(株)）

トピー工業(株)  70.00%

(株)山本工作所  30.00%

以 上